132.339.438-90, e, de outro, ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SOCIAL E EDUCACIONAL LÍRIOS
DO CAMPO, ambos já qualificados no instrumento original, vêm aditar o Termo de Colaboração
nº 03/18, nos seguintes termos:

 

Cláusula Primeira – Fica reajustado o valor “per capita” por criança atendida, a R$ 603,51
(seiscentos e três reais e cinquenta e um centavos) para cada criança matriculada em período
integral nos níveis Berçário I, II e infantil I; R$ 549,39 (quinhentos e quarenta e nove reais e trinta
e nove centavos) para cada criança matriculada em período integral nos níveis Infantil II, Pré I e
Pré II.

 

Cláusula Segunda – Fica prorrogado em 02 (dois) anos o prazo originalmente fixado do Termo de
Colaboração 03/18 passando o contrato do valor de R$ 3.725.214,81 (três milhões, setecentos e
vinte e cinco mil, duzentos e catorze reais e oitenta e um centavos) para R$ 7.925.714,54 (sete
milhões, novecentos e vinte e cinco mil, setecentos e catorze reais e cinquenta e quatro
centavos).

 

Parágrafo Único: Em face da prorrogação, tem-se como ANEXO I às fls. 745/746 (cronograma de
desembolso) e ANEXO II às fls. 713/741 (plano de trabalho).

 

Cláusula Terceira – Fica alterado o item 8.2 da cláusula 8ª, que passa vigorar com a seguinte

[...]

Para os efeitos da Lei nº 13.019/14, e considerando o que consta dos autos de Processo Administrativo nº 123.008/17, dos termos

da Lei Municipal  nº 9.579/17, do Decreto Municipal  nº 18.809/21, onerando a dotação orçamentár ia nº

40.10.3.3.50.43.12.365.0003.2.028.01.210000, fica concedido reajuste no valor de R$ 120.626,23 (cento e vinte mil, seiscentos e

vinte e seis reais e vinte e três centavos), passando o valor global do Termo de Colaboração para o montante de R$ 8.046.340,77

(oito milhões, quarenta e seis mil, trezentos e quarenta reais e setenta e sete centavos).

Outrossim, fica autorizado o remanejamento de recursos, conforme disposto às fls. 1352/1353
dos autos do Processo Administrativo nº 123.008/17.

Em face da presente apostila, o cronograma de desembolso passa a vigorar com nova redação

[...]

Infantil I; e 145 nos níveis Infantil II e Pré I e II.

Cláusula Quarta – Fica autorizado o remanejamento de verbas, nos termos e conformes ao bojo
do processo administrativo n. 123.008/2017.

Cláusula Quinta – O valor do aditamento corresponde a R$ 3.861.548,86 (três milhões, oitocentos
e sessenta e um mil, quinhentos e quarenta e oito reais e oitenta e seis centavos), passando o
contrato do valor de R$ 8.046.340,77 (oito milhões, quarenta e seis mil, trezentos e quarenta reais
e setenta e sete centavos) para R$ 11.907.889,63 (onze milhões, novecentos e sete mil,
oitocentos e oitenta e nove reais e sessenta e três centavos).

Cláusula Sexta – As partes ratificam as demais disposições originais não especificamente
alteradas pelo presente instrumento.

Assim concordes firmam o presente.

São José dos Campos,

  P S J C  
DIVISÃO DE

[...]

consta dos autos de Processo Administrativo nº 119.829/2017, dos termos da Lei Municipal nº
9.579/17, do Decreto Municipal nº 19.097/2022, onerando a dotação orçamentária nº
40.10.3.3.50.39.12.365.0003.2.028.01.210000 – Ficha 1387, fica concedido reajuste no valor de
R$ 365.314,59 (trezentos e sessenta e cinco mil, trezentos e quatorze reais e cinquenta e nove
centavos), passando o valor global do Termo de Colaboração para o montante de R$
12.273.204,22 (doze milhões, duzentos e setenta e três mil, duzentos e quatro reais e vinte e dois
centavos). 

Outrossim, inclui-se a dotação orçamentária – 40.10.3.3.50.39.12.365.0003.2.028.01.210000 –
Ficha 1387, conforme autorizado e decidido nos autos do processo interno nº 123.008/2017. 

Em face da presente apostila, o cronograma de desembolso passa a vigorar com nova redação,